Els autors catalans es feien resso de les mateixes conseqtiencies del principi
nemo pro parte que els contemporanis europeus.

2.2.1. L’acreixement necessari

La doctrina classica catalana també admetia ’existéncia d’'una modalitat d’a-
creixement que no derivava de la voluntat del testador, siné de la llei. Cancer deia
que ’hereu instituit en una quota hereditaria, si no hi havia altres hereus, feiaseva la
totalitat de I’heréncia—«[...] quod institutus ex semisse, nullo alie cohaerede dato,
habebit totum assem, & reddit text. rationem, neque enim idem ex parte testatus, &
ex parte intestatus decedere potest»—,3* i que I’acreixement també tenia lloc entre
hereus disjunts —«In haereditatibus tamen, licet in diversis orationibus simus ins-
tituti, & partes a testatore sint distinctae expressim, adhuc est locus iuri accrescen-
di, nam in haereditatibus, etiam inter omnino disiunctos est locus ius accrescendi:
& hoc, ne quis decedat pro parte testatus, & pro parte intestatus [...]».% Larad era
evitar que una persona moris en part testada i en part intestada.?® En el segle xvri1,
Finestres també admetia I’acreixement sense necessitat de conjuncid.?” T també en-
tre els juristes del segle X1x 1 del comengament del XX se seguia mantenint ’acreixe-
ment entre hereus testamentaris en virtut del principi nemo pro parte. Eren clares
les paraules de BorrelliSoler dient que «[...] a diferéncia del dret d’acréixer entre le-
gataris, que només s’aplica quan se’ls ha deixada una cosa o la mateixa part d’una
cosa, perque, en altre cas, la part vacant resta a favor de I’hereu; aqui en canvi, la
porcid vacant sempre es defereix, per dret d’acréixer, als cohereus [...]».%

84. Op. cit., num. 5.

85.  Op. cit., num. 32.

86. «Fuit inductum ius accrescendi, ne quis decederet pro parte testatus, & pro parte intesta-
tus» (op. cit., nim. 5).

87. «Conjunctionis nihilominus diversitas diversus effectus parit, non modo in legatorum,
sed etiam in hereditariae partis adcretione: hoc tamen discrimine, ut sola conjunctio in legatis ius ad-
crescendi operetur; in hereditate vero, etiam ubi nulla conjunctio est, detur ius adcrescendi. Siquidem
in legatis metimur ius adcrescendi ex sola voluntate testatoris, quae deprehenditur ex conjunctione; in
hereditate verd etiam aliquando ex sola legis necessitate inducitur ius adcrescendi, ut in specie, quam
tractat Ulpianus in L.35.pr. et § 1.cum seq. de Hered. inst. si forte ubi unus ex institutis deficeret. Hinc
derivandae sunt causae iuris adcrescendi, elusque origo, de quibus nunc breviter differamus» (FINES-
TRES, 0p. cit., num. 9).